Datum Rome, XVIII. die mensis Janu-
 arii, [anno Domini] MCCCXXVIII, regni
 vero nostri anno XIII. imperii vero primo.

Dat. etc.

386—401. EIUSDEM PRIVILEGIA POST
 30 CORONATIONEM CONCESSA VEL CONFIRMATA
 ALIAQUE SCRIPTA.

1328. Ian. 27.—Febr. 21.

386—392. PRIVILEGIA ET SCRIPTA VARIA PRO MARCHIONE
 BRANDENBURGENSI.

1328. Ian. 27.—Febr. 18.

386. 387. *Inféudatio de bonis rebellium Poloniae.* Ian. 27.—Febr. 8.

Formae minoris A die 27. m. Ian. datae copia in 1 Copiario Marchico R. 78 a. 3 saec. XIV. fol. 6^r tabularii regii Berolinensis. Continuumus nos. Est rubrum: Confirmacio precedentis¹.

40 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 58 nr. 953.*

384. ^a) pridem ed.

385. ^a) nobis c.

1) *Scil. nr. 387.*

Formae maioris B die 8. m. Febr. sub bulla aurea datae copiae in 1 fol. 6, itemque in 2 Copiario Marchico R. 78 a. 1 fol. 5^t eiusdem tabularii. Contulimus nos. Est rubrum in 1: Bulla confirmacionis super bonis evincendis et evictis a Polonis march. Brand., in 2: Confirmatio super bonis evictis et evincendis quibuscumque a Polonis.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 58 nr. 958.

5

386. *Forma minor. Ian. 27.*

A.

Lud(owicus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus illustri Lud(owico) marchioni Brandenburgensi principi et primogenito suo karissimo gratiam suam et omne bonum.

Sunt nonnulli de regno Polonie principes, nobiles, magnates et etiam militares necnon communitates, universitates civitatum, castrorum, opidorum pariter et burgorum, qui mentientes ac postergantes fidem nobis debitam et imperio rebellionis spiritum assumpserunt. Cumque tales tamquam^a ingratos et eriminis lese maiestatis reos de singulis bonis temporalibus sentencialiter privaverimas et tibi ac successoribus tuis invadenda, occupanda et in ius vestrum et dominium reducenda ea concesserimus, auctoritate imperiali tibi et ipsis successoribus tuis marchionibus Brandenburgensibus et vestris heredibus omnia et singula bona, civitates, terras, castra, burgos et bona quecumque, que ab huiusmodi rebellibus evincetis fortitudine, violencia vel alio quovis modo, vobis et principatui Marchie damus, confirmamus et in pheodum perpetuum concedimus a nobis et sacro imperio iusti pheodi titulo perpetuo possidenda. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre donacionis, concessionis, confirmacionis et inpheodacionis paginam infringere vel ei ausu aliquo temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram se noverit incursurum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo nostre maiestatis iussimus communiri.

386. ^{a)} t_{ij} 1.

387. ^{a)} et *add.* 2.

^{b)} loco principi — karissimo 2; . . .

^{c)} b. p. et o. 2.

^{d)} *deest* 2.

^{e)} invadenda 1.

^{f)} feodum *similiter semper* 2.

^{g)} *deest* 1.

^{h)} Rudolpho 2.

387. *Forma maior. Febr. 8.*

B.

Lud(owicus) Dei gratia Romanorum imperator^a semper augustus illustri Lud(owico) marchioni Brand(enburgensi) principi^b 10 et primogenito suo karissimo^b gratiam suam et omne bonum.

Sunt nonnulli de regno Polonie principes, nobiles, magnates et etiam militares necnon communitates^a, universitates civita- 15 tum, castrorum, opidorum pariter et burgorum^c, qui mentientes et postergantes fidem nobis debitam et imperio rebellionis spiritum assumpserunt. Cumque tales tamquam 20 ingratos et eriminis lese maiestatis reos de singulis bonis temporalibus sentencialiter^d privaverimus et tibi ac successoribus tuis invadenda^e, occupanda et in ius vestrum et dominium reducenda ea concesserimus, auctoritate imperiali tibi et ipsis successori- 25 bus tuis marchionibus Brand(enburgensibus) et vestris heredibus omnia et singula bona, civitates, terras, castra, burgos et bona quecumque, que ab huiusmodi rebellibus evincetis fortitudine, violencia vel alio quovis 30 modo vobis et principatui Marchie damus, confirmamus et in pheodum^f perpetuum concedimus a nobis et sacro imperio iusti pheodi titulo perpetuo possidenda. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre dona- 35 tionis, concessionis, confirmationis et inpheodacionis paginam infringere vel ei ausu aliquo temerario contraire. Si quis vero hoc^g attemptare presumpserit, indignationem nostram se noverit incursurum. In testi- 40 monium omnium premissorum presentes conscribi et bulla nostra aurea iussimus communiri et signum nostrum consuetum apponi fecimus presentibus cum^d testibus subnotatis videlicet Rudolfo^h duce Bava- 45

rie principe et patruoⁱ nostro karissimo, Heinrico duce Brúnsw(icensi)^k, Lud(ovico) duce de Teek^l, Ulrico lantgravio Alsacie^m, Frid(eric) burggravioⁿ de Nürenberg^o, Meinhardo comite de Ortenberg^p, Ottone de Orlamünde^q, Hermanno de Castel, Iohanne de Claromonte et Iohanne^r filio burggravii supradicti comitibus necnon^s nobilibus viris Conrado de Slüzzelberg^t, Alberto dicto Humel^u de Lichtenberg marescalco^v nostro, Engelh(ardo) de Winsperg, Conrado de^w Trühendingen^x, Andrea et Gotfrido de Prunek^y, Heinrico de Preisingin^z magistro curie nostre, Petro Sacchon(e)^a de Petramala, magistro Ulrico imperialis aule protonotario necnon nobilibus Romanis Iacobo Serre de Columpna^b, Iacobo de Sabell(is) senatoribus, Manfredo de Vico alme Urbis prefecto et Thebaldo de Sancto Eustachio ad pleniorum certitudinem premissorum.

Datum Lateran(i), XXVII. die mensis Januarii, anno Domini MCCCXXVIII, regni nostri anno XIII, imperii vero primo.

Datum et actum^c Rome in imperiali palatio Lateran(i), VIII. die mensis Februarii, anno incarnationis dominice MCCCXXVIII, indictione XI, regni nostri anno XIII, imperii vero primo^d.

Et ego Hermannus de Lichtimberg scolasticus^e ecclesie Spirensis necnon prepositus ecclesie Sancti Germani nomine et vice domini Heinrici archiepiscopi Coloniensis archicancellarii^f cancellarius presentibus interfui et subscripsi^g.

388. *Mandatum ad duces Sclavorum super recognitione feodorum. Ian. 27.*

Originale in eodem tabulario. Continuis nos. Pendet sigillum lutesum filis sericis rubri flavique coloris. Manus Italica scriptum est. In plicae parte dextra legitur: Copiata, in dorso: Remissio ducum Stetinensium ad marchionem Brand. pro feodis suscipiendis, itaque in dorsi margine inferiori: Copiatur, omnia ut videtur manibus cancellariæ imperialis scripta.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 58 nr. 954.

¶ Luḡdowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus illustribus Buggezlao et suis fratribus necnon eorum heredibus Stetinensibus, Sclavorum, Cassuborum et Pomeranie ducibus, consanguineis suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

387. i) avunculo 2. k) Brnswicensi 2. l) Tecke 2. m) Altsacie 2. n) burggravio similiter semper 2. o) Nürimberg 2. p) Ortenburg 2. q) Orlamunde 2. r) Iohanne 2. s) hic in 2 monogramma imperatoris incipit, quod in 1 desideratur. t) Sluzzilberg 2. u) Hummel 2. v) marschalko 2. w) deest 1. x) Thruhendingin 2. y) bruneeke 2. z) Preysingin 2. a) Schackone 2. b) Calumpna 1. c) Dat. et act. 2. d) sequitur rubrum in 2: Signum domini cancellarii domini imperatoris. e) loco scolasticus — subscripsi 1: et cet. ut supra (scil. nr. 391 sub 1). f) loco archicancellarii — subscripsi 2: ut supra (scil. nr. 391 sub 2).

Denunciamus vobis quod ducatus Stetinensis, Selavorum, Cassuborum et Pomeranie supradicti immediate descendunt in feodum a marchionatu Brandenburgensi archicameratu imperii et ad illustres marchiones Brandenburgenses qui sunt pro tempore pertinent sicut ad dominos collatores, quibus ius pertinet ducatus ipsos in feodum conferendi. Ideoque illustrem Ludovicum marchionem Brandenburgensem archicamerarium nostram 5 et imperii principem et primogenitum nostrum karissimum magnificencie vestre tamquam eum, cui ius conferendi et infeodandi de predictis ducatibus legitime pertinere dinoscitur, demonstramus et ad ipsum vos remittimus. Volentes ac eciam iniungentes vobis et vestris heredibus, ut quemadmodum progenitores vestri ducatus ipsos ab antiquis marchionibus Brandenburgensibus in feodum cum omnibus suis pertinenciis et iuribus 10 possiderunt et recognoverunt, sic a predicto marchione filio nostro eosdem in feodum recipiatis, possideatis et recognoscatis similiter cum pertinenciis suis et iuribus universis.

Dat. Laterani, XXVII. die mensis Ianuar., anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo. 15

389. *Facultas Bertholdo comiti de Henneberg super marchionatu Landsbergensi data. Ian. 27.*

Originale (or.) in tabulario regio Dresdensi. Descripsimus nos. Pendet sigilli fragmentum filis sericis flavi coloris. Manu Italica scriptum est. In dorso leguntur: auctoritas data dno Ber. comiti, ut conferre possit marchionatum in Landesperch, manu 20 cancellariæ imperialis ut videtur exarata.

Böhmer. Reg. Ludw. p. 58 nr. 955.

¶ Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Bertholdo comiti de Hennenb(erg) secretario suo dilecto gratiam suam et omne bonum. 25

De fide et industria tua plenissime confidentes magnificencie tue cum ratihabitione plenariam tenore presencium concedimus facultatem et mandatum nichilominus speciale, ut nostri et imperii vice et nomine marchionatum Landesberg post obitum Agnetis karissime sororis nostre marchionisse Brandenburgens(is) conferre valeas iusti et recti feodi iure cum suis pertinenciis et iuribus universis illustri Rudolfo duci Saxonie avunculo nostro karissimo aut alii vel aliis, apud quem vel quos profectum et utilitatem illustris Ludowici marchionis Brandenburgens(is) primogeniti nostri magis et melius per huiusmodi feodum videris et persuaveris^a procurare. In cuius rei testimonium presentes tibi concedimus sigilli maiestatis nostre munimine roboratas. 30

Data Laterani, XXVII. die mensis Ianuar., anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo. 35

390. 391. *Confirmatio infeudationis de marchionatu Brandenburgensi. Febr. 12.*

Formae maioris A sub bulla aurea datae copiae in Copiariis Marchicis citatis 1 fol. 3. 2 fol. 3 tabularii regii Berolinensis. Contulimus nos. Est rubrum in 2: Collatio marchionatus Brand. dno Lud. marchioni. 40

Formae minoris B sub sigillo maiestatis datae copia in 1 fol. 7. Descripsimus nos. Est rubrum: Forma super collatione terre Marchie Brand.

Böhmer. Reg. Ludw. p. 58 nr. 965.

390. *Forma maior.*

A.

Nos Ludowicus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus.

5 Etsi regnorum eunctorum^b, principatum, comitatum et quorumlibet dominiorum Romano imperio subiectorum bone dispositioni et ordinaeioni magne sollicitudinis studio intendere teneamur^c, quatinus ipsis
 10 in ordine positis totus orbis et habitantes in eo sui status ordinem et regimen consequantur, circa principatus tamen, qui sacri imperii sunt cardines et columpne, quales sunt principatus, quibus ius pertinet eligendi
 15 principem Romanorum, eo amplius oportet intendere, quo ex^d eorum bona provisione sustentatur imperium, regitur mundus et fulciuntur alii principatus. Sane vacante imperio principatu marchie Brand(enburgensis) per obitum Woldmari^e olim^f marchionis Brand(enburgensis), de cuius femore vel domo nullus descendit vel superstes fuit heres sexus ut oportuit masculini, volentes ipsi Marchie, que etiam archicameratus existit imperii, providere salubriter et eam in bono regimine ponere atque^g
 20 statu, illustrem Lud(owicum) filium nostrum primogenitum non ex affectu naturali, set sacri imperii, cui defiximus cor nostrum, ut
 25 super omnia eius augmento et profectui intendamus, utilitatis respectu de assensu principum electorum et consilio consulum et procerum imperii predictae Marchie fecimus et prefecimus marchionem, conferentes eidem ac infeodantes et investientes eum de principatu et^h archicameratu cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, honoribus, civitatibus, castris, terris, bonis, hominibus et aliis universis ipsi marchionatui spectantibus per sceptrum regale sub vannulis et vexillis sollempniter, ut est moris. Vere scientes quod ipse filius noster consanguineorumⁱ, affinium et amicorum suorum per gyrum residencium et nobilium ac civitatum
 30 Marchie, qui plurimum sibi favebant, nostreque virtutis presidio diete Marchie et in

391. *Forma minor.*

B.

Nos Lud(owicus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus.

Etsi eun[er]torum regnorum, principatum, comitatum et quorumlibet dominiorum Romano imperio subiectorum bone dispositioni et ordinationi magne sollicitudinis studio intendere teneamur, quatinus ipsis in ordine positis totus orbis et habitantes in eo sui status ordinem et regimen consequantur, circa principatus tamen, qui sacri imperii sunt cardines et columpne, quales sunt principatus, quibus ius pertinet eligendi principem Romanorum, eo amplius oportet intendere, quo ex eorum bona provisione sustentatur imperium, regitur mundus et fulciuntur alii principatus. Sane vacante imperio principatu marchie Brand(enburgensis) per obitum Woldmari olim marchionis Brand(enburgensis), de cuius femore vel domo nullus descendit vel superstes fuit heres sexus ut oportuit masculini, volentes ipsi Marchie, que etiam archicameratus existit imperii, providere salubriter et eam in bono regimine ponere atque statu, illustrem Lud(owicum) filium nostrum primogenitum non ex affectu naturali, set sacri imperii, cui defiximus cor nostrum, ut super omnia eius augmento et profectui intendamus, utilitatis respectu^a de assensu principum electorum et consilio consulum et procerum imperii predictae Marchie fecimus et prefecimus^b marchionem, conferentes eidem ac inpheodantes et investientes eum de principatu et archicameratu cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, honoribus, civitatibus, castris, terris, bonis^c, hominibus et aliis universis ipsi marchionatui spectantibus per sceptrum regale sub vannulis et vexillis sollempniter, ut est moris. Vere scientes quod ipse filius noster consanguineorum, affinium et amicorum suorum per gyrum residencium et nobilium ac civitatum Marchie, qui plurimum sibi favebant, nostreque virtutis presidio diete

390. ^a) Lud. 1. ^b) eunctorum 1. ^c) teneantur 1. ^d) et 2. ^e) Woldemari 2. ^f) quondam 2.
^g) sive 2. ^h) ac 2. ⁱ) consanguineorum 1.

391. ^a) respectui 1. ^b) prefecimus 1. ^c) et *ad l.* 1.

ea habitantibus pre aliis utiliter preesse poterat pariter^k et prodesse. Verum ex processu temporis filium nostrum marchionem predictum videntes aperte dedisse et dare operam sollicitudinis et laboris, ut ipsa Marchia recto gubernaretur tramite et eius fidelibus euncta auferentur prospera et status ipsius roboraretur iudicio et virtute, ex quo Deus omnipotens ad summum imperialis culminis sui gratia nos provexit et regnum nostrum ac solium confirmavit, ob eius filii nostri merita gloriosa statum et principatum suum imperialis auctoritatis munificencia dignum duximus solidandos. Nobilium ergo comitum et magnatum necnon civitatum et^l portiorum Marchie et ipsius principis et filii nostri karissimi desiderii et porrectis nobis petitionibus favorabiliter annuentes, imperialis maiestatis auctoritate suffulti concessionem, inphedacionem^m et investituram eidem filio nostro de marchionatu, principatu et archicameratu marchie Brand(enburgensis) predictis cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, honoribus, civitatibus, castrisⁿ, terris, bonis et hominibus et aliis ipsius Marchie pertinentibus universis dudum ut premittitur per nos factas innovamus et omnia premissa eidem iterum de novo concedimus eumque infeodamus et investimus sicut prius de omnibus et singulis antedictis. Volentes ut hec nostra innovatio et^o nostra nova concessio, infeodacio et investitura cum ipsa prima concessione, infeodacione et investitura perpetuam obtineat roboris firmitatem, nullius legis vel iuris edicione vel consuetudinis observancia hiis contrariis obstantibus, de quibus oporteret expressam fieri mencionem, quibus quoad presentem casum derogamus expresse et esse volumus derogatum, ac suppletes omnem sollempnitatem in prima nostra concessione, infeodacione ac investitura et in nunc nostra innovacione investiture^p omissa^q de plenitudine nostre imperatorie potestatis. Ceterum omnia et singula suprascripta approbamus, laudamus, ratificamus et ex certa

Marchie et in ea habitantibus pre aliis utiliter preesse poterat pariter et prodesse. Verum ex processu temporis filium nostrum marchionem predictum videntes aperte dedisse et dare operam sollicitudinis et laboris, ut ipsa Marchia recto gubernaretur tramite et eius fidelibus euncta auferentur prospera et status ipsius roboraretur iudicio et virtute, ex quo Deus omnipotens ad summum imperialis culminis sui gratia nos provexit et regnum nostrum ac solium confirmavit, ob eius filii nostri merita gloriosa statum et principatum suum imperialis auctoritatis munificencia dignum duximus solidandos. Nobilium ergo comitum et magnatum necnon civitatum et portiorum Marchie et ipsius principis et filii nostri karissimi desiderii et porrectis nobis petitionibus favorabiliter annuentes, imperialis maiestatis auctoritate suffulti concessionem, inphedacionem et investituram eidem filio nostro de marchionatu, principatu et archicameratu marchie Brand(enburgensis) predictis cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, honoribus, civitatibus, castris, terris, bonis et hominibus et aliis ipsius Marchie pertinentibus universis dudum ut premittitur per nos factas innovamus et omnia premissa eidem iterum de novo concedimus eumque inphedamus et investimus sicut prius de omnibus et singulis antedictis. Volentes ut hec nostra innovacio et nova concessio, inphedacio et investitura cum ipsa prima concessione, inphedacione et investitura perpetuam obtineat roboris firmitatem, nullius legis vel iuris edicione vel consuetudinis observancia hiis contrariis obstantibus, de quibus oporteret expressam fieri mencionem, quibus quoad presentem casum derogamus expresse et esse volumus derogatum, ac suppletes omnem sollempnitatem in prima nostra concessione, inphedacione et investitura et in nunc nostra innovacione investiture^d omissa de plenitudine nostre imperatorie potestatis. Ceterum omnia et singula suprascripta

390. k) *deest* 2. l) *deest* 1. m) *infeod.* 2. n) *castr. civ.* 2. o) *hec add.* 2. p) *investitura* 2. q) *ommissa* 2.

391. d) *investitura* 1.

scientia de potestatis eiusdem plenitudine confirmamus, statuentes et decernentes ut huiusmodi nostra concessio, inphoedatio, investitura, innovacio, approbacio, laudacio, ratificacio et confirmacio in omni sui parte eandem et parem vim¹⁾ habeant et effectum, aesi secundum iuris ordinem, consuetudinis Marchie et cuiuslibet alterius morem et quamlibet imperii sollempnitatem vel necessitatis casum regulariter et ordinatissime processissent. Nulli ergo omnino liceat hanc nostre concessionis, infeodacionis, investiture, innovacionis, approbacionis, laudacionis, ratificacionis et confirmacionis paginam²⁾ infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, gravem indignacionem nostram se noverit incursurum. Et in testimonium omnium premissorum presentes conscribi et bulla nostra aurea iussimus communiri et signum nostrum consuetum apponi fecimus, presentibus testibus subnotatis videlicet Rudolfo duce Bavarie principe et patruo nostro karissimo, Heinrico³⁾ Brunswicensi et Ludowico de Tecke ducibus, Urico Iantgravio Alsacie⁴⁾, Fridrico⁵⁾ burgravio⁶⁾ de⁷⁾ Nürenberg⁸⁾, Meinhardo de Ortenburch⁹⁾, Ottone de Orlamünde¹⁰⁾, Hermanno de Castel, Conrado¹¹⁾ de Trühendingen¹²⁾ et Iohanne filio burgravii supradicti comitibus necnon nobilibus viris Conrado¹³⁾ de Slüzzelberg¹⁴⁾, Alberto dicto Humel¹⁵⁾ de Lichtenberg¹⁶⁾ marsealco¹⁷⁾ nostro, Engelhardo de Winsperg, Andrea et Gotfrido de Brunck¹⁸⁾, Heinrico de¹⁹⁾ Preising²⁰⁾ magistro curie nostre²¹⁾ necnon nobilibus Romanis Iacobo dicto Serra²²⁾ de Columnna, Iacobo de Sabellis senatoribus, Manfredo de Vico alme Urbis prefectori et Thebaldo de Sancto Eustachio ad pleniorum certitudinem premissorum.

Datum²³⁾ et actum Rome apud Sanctum Petrum, duodecimo die mensis Februar²⁴⁾, anno dominice incarnationis MCCXXXVIII, indictione XI, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero anno primo²⁵⁾.

approbamus, laudamus, ratificamus et ex certa scientia de potestatis eiusdem plenitudine confirmamus, statuentes et decernentes ut huiusmodi nostra concessio, inphoedatio, investitura, innovatio, approbatio, laudatio, ratificatio et confirmatio in omni sui parte eandem et parem vim habeat et effectum, aesi secundum iuris ordinem, consuetudinis Marchie et cuiuslibet alterius morem et quamlibet imperii sollempnitatem vel necessitatis casum regulariter et ordinatissime processissent. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre concessionis, inphoedationis, investiture, innovacionis, approbacionis, laudacionis, ratificacionis et confirmacionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, gravem indignacionem nostram se noverit incursurum²⁶⁾. Et in testimonium omnium premissorum presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, XII. die mensis Februar., anno dominice incarnationis MCCXXXVIII, regni nostri anno XIII. imperii vero primo.

390. 1) vim et parem 2. 2) hic in 2 monogramma imperatoris incipit, quod in 1 desideratur. 3) Rud. 2. 4) Heine. 2. 5) Altsacie 2. 6) Frid. 2. 7) burgravio similiter semper 2. 8) in 2. 9) Nuremberg 2. 10) Ortinburg 2. 11) Orlamuud. 2. 12) Chunrado 2. 13) Thruhendingen 2. 14) Sluzzilberg 2. 15) Hummel 2. 16) Lychienberg 2. 17) marschalko 2. 18) Brunecke 2. 19) his scriptum 1. 20) Preysingin 2. 21) cur. nostre mag. 2. 22) decet 2. 23) Datum 2. 24) Februarii 2.

391. e) incursisse 1.

Et ego Hermannus de Lichtenberg
 scolasticus ecclesie Spirensis necnon pre-
 positus ecclesie Sancti Iermani extra muros
 eiusdem nomine et vice domini Heinrici
 archiepiscopi Coloniensis archicancellarii
 cancellarius presentibus interfui et manu
 subscripsi.

5

392. *Confirmatio privilegiorum generalis. Febr. 18.*

Copia ibidem in 1 fol. 4', in 2 fol. 4'. Contulimus nos. Est rubrum in 2: Con-
firmatio collationis super principatu et marchia Brandinburg.

10

Böhmcr, Reg. Lubw. p. 58 nr. 968.

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus illustri Ludo-
 wico marchioni Brand(enburgensi) principi et primogenito suo karissimo grariam suam
 et omne bonum.

Firmavit dominus regnum nostrum ponendo nos in summum gradum imperatorie^a 15
 dignitatis, ut subiectis nobis regibus, principibus, comitibus^b, dominis et^c aliis universis
 iura ipsorum et privilegia confirmemus et ipsos manuteneamus et foveamus in sua iu-
 sticia nostra potentia et^d virtute. Sane cum tu in regimine marchionatus marchie
 Brand(enburgensis), cuius dudum tibi principatum contulimus, et aliis tibi collatis et
 concessis regalibus scriptis nostris ad honorem tuum et nostrum ac sacri imperii fide- 20
 lium et subditorum tuorum profectum talem te exhibueris et habueris, quod pridem
 tibi tradita et collata^e uberioris gratie nostre dono ad ampliorem roboris firmitatem tibi
 debeant merito confirmari, non indignum credimus, quin tibi de nostre potestatis pleni-
 tudine, in quam vocati sumus, de premissis et aliis predecessorum nostrorum Romanorum
 imperatorum et regum gratiis, concessionibus, privilegiis olim marchionibus Brand(enbur- 25
 gensibus) et Marchie collatis provideamus de oportune confirmationis presidio ad ampli-
 orem illorum omnium^f firmitatem et tui securitatem cercius obtinendam. Ad tuam igitur
 et nobilium ac magnatum necnon civitatum, opidorum et castrorum Marchie votivam
 petitionem omnia privilegia, concessiones, gracias^g, emunitates, libertates et iura per
 nostras regales litteras vel per quecumque predecessorum nostrorum Romanorum im- 30
 peratorum et regum privilegia et indulta concessas et concessa tibi marchionibus et
 Marchie supradictis ex certa scientia confirmamus, ratificamus et approbamus ac iterum
 de novo concedimus de plenitudine imperatorie potestatis, supplentes eadem potestate
 omnem defectum et sollempnitatem in prioribus nostris et predecessorum nostrorum pre-
 dictorum litteris vel privilegiis omissum. Non obstantibus legibus vel consuetudinibus 35
 quibuscunque, quibus omnibus quantum ad hoc de certa scientia derogamus et esse
 volumus derogatum. Tantum volentes quod sine contradictione qualibet, oppositione
 vel instancia perfectum robur habere debeant et effectum. Nulli ergo omnino hominum
 liceat hanc nostram paginam^h in aliquo violare vel ei quomodolibet contraire. Si quis
 vero hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram et gravem maiestatis nostreⁱ 40
 offensam se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et bulla
 nostra aurea cum imperiali signo et annotatione subscriptorum testium iussimus commu-
 niri, videlicet Rudolphi ducis Bavarie^k principis et patris nostri karissimi, Heinrici ducis
 Brunsuicensis^l, Ludowici ducis de Teke^m, Ulrichi Iantgravii Alsacieⁿ, Meinhardi

392. ^a) imper. ^b) *super* 2. ^c) et *add.* 2. ^d) ac 2. ^e) seu 2. ^f) collata et tradita 2. 45

^g) omnium illorum 2. ^h) *deest* 2. ⁱ) *hic in 2 monogramma imperatoris incipit, quod in 1 desideratur.*

^j) maiest. nostre 2. ^k) ducis Bavarie Rud. 2. ^l) Brunswicen. 2. ^m) Teck 2. ⁿ) Altsacie 2.

comitis de Ortenburg^o, Fridrici^p burgravii^u de Nürenberg^r, Ottonis de Orlamünde^s comitis, Alberti dicti Humel^t de Lichtenberg^u marscalci^v nostri, Conradi^w de Trühendingen^x comitis, Conradi^y de Slüzzelberg^z, Engellhardi de Winsperg^a, Andree et Gotfridi de Prunck^b et^c magistri Ulrici Wildonis prothonotarii nostri.

5 Datum^d et actum Rome apud Sanctum Petrum, XVIII. die mensis Februarii, XI. indictione, anno Domini MCCCXXXVIII, regni nostri anno quartodecimo^e, imperii vero primo^f.

Et ego Hermannus de Lichtinberg scolasticus ecclesie Spirensis necnon prepositus ecclesie Sancti Germani extra muros eiusdem nomine et vice domini Heinrici archiepiscopi Coloniensis archicancellarii cancellarius presentibus interfui et subscripsi.

393. *Præsentatio clerici. Im. 29.*

Autographon deperit. Summarium ex Inventario 'Stifels A de anno 1600', quod existat in archivo burgravatus de Sürzich, tunc Nassoviae in tabulario liberorum baronum a Stein, iam in tabulario regio Confluentino sercato, fol. 26 descripsit A. Wjss b. m. —
15 *Ineditum.*

Ein offne lateinische præsentation, da keiser Ludwig nach absterben Syfridi probsten zu Gmünde Paulum herrn Peters von Achen sohn einen clericum præsentirt uff die kirche zu Königsfeld als ein reichsstück.

Sub dato Laterani des 29. Ianuarii, anno Christi 1328, seines königreichs im 14.
20 keysertumbs im ersten.

394—400. PRIVILEGIA PRO FRIDERICO BURCGRAVIO NORIMBERGENSI. 1328. Febr. 7.—21.

394. *Confirmatio privilegii Rudolphi a. 1281. Sept. 4. dati. Febr. 7.*

Originale in tabulario generali regni Bavarici 'Raritätenslekt' nr. 46. Contulit
25 *Hermannus Herre. Pendet bulla aurea filis scribis rubei, flavi, viridis coloris. In verso legitur: R^{ta} manu cancellarii scriptum. Manu Italica exaratum est.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 58 nr. 956.

¶Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus spectabili viro Friderico burcgravio de Nurenberch secretario suo et imperii fideli dilecto gratiam
30 suam et omne bonum.

Sincere tue devocionis fides, quam more boni patris tui et aliorum progenitorum tuorum sacro geris imperio, per experienciam operis sepius approbata necnon grata et fructuosa tue strennuitatis obsequia, que nobis per actus bellicos, sana consilia et alia tue virtutis opera a retroactis impendisti temporibus, favorabiliter nos inducunt, ut votivis tuis non immerito petitionibus annuamus. Sane oblata nobis tua petitio continebat, quatinus quasdam litteras, quas quondam Friderico burcgravio de Nurenberch patri tuo per inclite recordacionis olim Rudolfum Romanorum regem, avum et predecessorem nostrum datas et traditas¹ proponebas, quarum principium fuit tale:

392. ^o) Ortenburg 2. ^p) Frid. 2. ^q) burgravii 2. ^r) Nurenberg 2. ^s) Orlamunde 2.
40 ^t) Hummel 2. ^u) Lichtinberg 2. ^v) marschalki 2. ^w) Chunradi 2. ^x) Thruhendingin 2.
^y) C. 2. ^z) Sluzzilberg 2. ^a) Winsberg 2. ^b) Brunecke 2. ^c) *deest* 1. ^d) Dat. 2. ^e) XIII 2.
^f) *sequitur rubrum in 2*; Subscriptio domini Hermannii cancellarii domini imperatoris. ^g) *loco de* — subscripsi 1; et cet. ut supra.

1) *Supra tom. III nr. 286.*

‘Rudolfus Dei gracia Roman(or)um rex semper augustus omnibus imperpetuum’
 et in exordio narrationis tenor talis: ‘Regalis preeminencie debitum — capere et
 habere’² et in medio scriptum fuit taliter: ‘insuper officium foresti — regali mansuetudine
 devolventur’³, circa finem vero sic: ‘Testes huius rei sunt: . . Seynensis, Eberh(ardus)
 de Katzenellenbogen, Heinr(icus) de Furstenb(erg), Alb(ertus) et Ber[n]h(ardus) de
 Honburg comites — nostri anno octavo’⁴, et in fine concludebatur: ‘Datum Gemunde,
 pridie Non. Septembr., per manus magistri Gotfridi Patavien(sis) prepositi regalis curie
 prothonotarii’

de specialis dono graciae imperiali auctoritate tibi dignaremur approbare, ratificare
 et nostris litteris confirmare. Volentes igitur ob tue probitatis et fidei merita annuere
 votis tuis, prefatas litteras in toto tenore et forma suis, sicut rite concesse, tradite et
 obtente sunt, tibi et heredibus tuis approbamus, ratificamus et de speciali gracia con-
 firmamus ac in testimonium (M.) nostra bulla aurea communimus. Nulli ergo hominum
 liceat hanc nostre approbacionis, ratificacionis et confirmacionis paginam infringere vel ei
 ansu aliquo temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, indignacionem
 nostram se noverit incursum. Et in pleniorum roboris firmitatem signum nostrum
 imperiale apponi presentibus fecimus cum testibus subnotatis, qui sunt videlicet Rudolfus
 dux Bawarie princeps et patruus noster karissimus, Heinricus dux de Brunswich, Ludo-
 vicus dux de Teckhe, Ulricus Iantgravius de Alsacia, Mein(hardus) de Ortenburg, Her-
 mannus de Castel et Otto de Orlamunde comites necnon nobiles viri Cunradus de
 Shuzzelberg, Albertus dictus Humel marescalchus noster, Engell(ardus) de Winsperch,
 Cunradus de Truhendingen, Andreas et Gotfridus de Prunekk et quam plures alii fidedigni.

Data Lateranii, septimo die mensis Februarii, anno Domini millesimo trecente-
 simo vicesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

395. *Confirmatio privilegii Albertini a. 1300. Mai. 15. dati. Febr. 8.* 25

*Originale ibidem ‘Raritätenslekt’ nr. 68. Item contulit Herre. Bulla aurea item
 pendet filis scrieis trium colorum. Manu Germanica scriptum est.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 58 nr. 957.

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus spectabili viro
 Friderico de Nurenberch burhgravio secretario suo et imperii fideli dilecto
 suam et omne bonum.

Sincere tue devocionis fides, quam more progenitorum tuorum sacro geris imperio,
 per experienciam operis sepius approbata necnon grata et fructuosa tue strennuitatis
 obsequia, que nobis per actus bellicos, sana consilia et alia tue virtutis opera a retro-
 actis impendisti temporibus, favorabiliter nos indueunt, ut votivis tuis non inmerito
 petitionibus annuamus. Sane oblata nobis tua peticio continebat, quatinus quasdam
 litteras, quas tibi per inclite recordacionis olim Albertum Romanorum regem pre-
 decessorem nostrum datas et traditas proponebas, quarum tenor per omnia sequitur in
 hec verba:

‘Albertus Dei gracia — nostri anno secundo’, *supra tom. IV, 1 nr. 120.* 30

de specialis dono graciae imperiali auctoritate tibi dignaremur approbare, ratificare
 et nostris litteris confirmare. Volentes igitur ob tue probitatis et fidei merita annuere
 votis tuis, prefatas litteras in toto tenore et forma suis, sicut rite concesse, tradite et obtente sunt,

2 *Supra tom. III, 291 l. 17—34.*

3 *III, 291 l. 34—292 l. 7.*

4 *III, 292 l. 8—11.*

tibi et heredibus tuis approbamus, ratificamus et de speciali gracia confirmamus et in testimonium nostra bulla aurea communimus. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre approbacionis, ratificacionis et confirmacionis paginam infringere vel ei ausu aliquo temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, indignacionem nostram se noverit incursurum. Et in pleniorum roboris firmitatem signum nostrum imperiale presentibus apponi fecimus cum testibus subnotatis. Qui sunt videlicet Rudolfus dux Bavarie princeps ac patruus noster karissimus, Heinricus dux Brunswicensis, Ludowicus dux de Tecke, Ulrichus lantgravius Alsacie, Meinhardus de Ortenburch, Hermannus de Castel, Otto de Orlamunde et Johannes de Claromonte comites necnon nobiles viri Chunradus de Sluzzelberch, Albertus dictus Hummel marschallus noster, Engelhardus de Winsperch, Chunradus de Truhdingen, Andreas et Gotfridus de Bruneck et quam plures alii fidedigni.

Datum Lateran(1). VIII. die mensis Februar., anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, inperii vero primo.